

# 平成 17年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 16年 8月 10日

上 場 会 社 名 東京産業株式会社

(コード番号:8070 東証第一部)

(URL <http://www.tscom.co.jp/> )

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 牧田 昌明  
責任者役職・氏名 取締役管理本部長 田嶋 正弘

TEL (03) 6716 - 7618

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の移動の有無 : 無 連結子会社数 : 2社 持分法適用関連会社 : 無

## 2. 17年3月期の第1四半期財務・業績の概況(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 6月 30日)

### (1)経営成績(連結)の進捗状況 (表示金額は百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	34,145	—	84	—	175	—	82	—
16年4月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)16年3月期	190,654		730		796		355	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	3.07	—
16年4月期第1四半期	—	—
(参考)16年3月期	11.93	—

(注)①期中平均株式数 平成17年3月期第1四半期 26,933,293 株 平成16年3月期第1四半期 一株  
(参考)平成16年3月期 26,940,770 株

②売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率であります。  
 なお、前年同期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の我が国経済は、輸出の好調が続き、設備投資の増加、個人消費や雇用情勢も改善の兆しがみられるなど、景気の回復傾向が鮮明となり、今後の金利情勢、原油価格の状況など先行き不透明感はあるものの、全般的に好調に推移いたしました。

このような状況のもと、当第1四半期の業績は、夏場の電力需要増加を控えた発電プラントのメンテナンス、中国、東南アジア向け自動車・IT関連の工作機械販売の好調により順調に推移いたしました。この結果、当第1四半期における連結業績は、売上高34,145百万円、経常利益175百万円、四半期純利益は82百万円となりました。

### 事業部門別売上高 単位:百万円

部門別	平成17年3月期第1四半期		(参考)平成16年3月期通期	
	売上高	構成比	売上高	構成比
エネルギー関連部門	19,302	56.5%	81,855	42.9%
社会環境関連部門	8,351	24.5%	72,862	38.2%
産業設備関連部門	6,492	19.0%	35,936	18.9%
合 計	34,145	100.0%	190,654	100.0%

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	28,744	14,231	49.5	528.41
16年4月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	32,401	14,288	44.1	529.23

(注)①期末発行済株式数 平成17年3月期第1四半期 26,932,521 株 平成16年3月期第1四半期 一株  
 (参考)平成16年3月期 26,934,361 株  
 ②期末自己株式数 平成17年3月期第1四半期 1,745,965 株 平成16年3月期第1四半期 一株  
 (参考)平成16年3月期 1,744,125 株

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における連結ベースの財政状態は、売上は略計画どおりの進捗を見ておりますが、前期末の収支ギャップの解消による支払債務の決済、法人税等、配当金の支払いがあったため、現金及び現金同等物が前期末に比べ2,122百万円減少しております。

○添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書

[参考] 平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	85,500	300	120
通期	201,000	810	380

1株当たり予想当期純利益(通期) 14円 11銭

\* 上記業績予想につきましては、本資料の発表日現在における将来に関する前提・見直し・計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。実際の業績は様々な重要な要素により、大きく異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績につきましては、概ね予想どおり推移しており、平成16年5月27日に公表しました中間期及び通期の業績見通しに変更ありません。

## 1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

区 分	期 別	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)	(参考)前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)
		金 額	金 額
資 産 の 部			
流動資産		21,734	25,338
現金預金		5,163	9,191
受取手形及び売掛金		12,030	13,932
たな卸資産		174	115
その他の流動資産		4,367	2,099
固定資産		7,009	7,062
有形固定資産		3,098	3,160
無形固定資産		32	34
投資その他の資産		3,878	3,867
資産合計		28,744	32,401
負 債 の 部			
流動負債		13,378	17,013
支払手形及び買掛金		6,048	6,706
受託販売		4,585	6,976
短期借入金		1,257	1,570
その他の流動負債		1,486	1,760
固定負債		1,080	1,044
退職給付引当金		653	606
その他の固定負債		427	438
負債合計		14,458	18,057
少数株主持分			
少数株主持分		54	55
資 本 の 部			
資本金		3,443	3,443
資本剰余金		2,655	2,655
利益剰余金		7,996	8,079
土地再評価差額金		139	139
その他有価証券評価差額金		505	479
自己株式	△	509	△ 508
資本合計		14,231	14,288
負債、少数株主持分及び資本合計		28,744	32,401

\*表示金額は百万円未満切捨

## 2. 要約四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 区 分	当第1四半期	(参考)前連結会計年度
	自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日	自平成15年 4月 1日 至平成16年 3月31日
	金 額	金 額
売 上 高	34,145	190,654
売 上 原 価	32,935	185,233
売 上 総 利 益	1,210	5,421
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,142	4,773
延払条件付販売利益繰延戻入額	17	84
延払条件付販売利益繰延額	0	0
営 業 利 益	84	730
営 業 外 収 益	92	91
営 業 外 費 用	2	26
経 常 利 益	175	796
特 別 利 益	8	133
特 別 損 失	4	135
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益	179	794
法人税、住民税及び事業税	32	489
法人税等調整額	60	△ 62
少数株主利益	4	12
第1四半期(当期)純利益	82	355

\*表示金額は百万円未満切捨